1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 6ª Reunião Ordinária do ano 2022 do Colegiado do Programa

de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em

Rede Nacional (PROFBIO) do Centro de Ciências Exatas e da

Natureza, realizada remotamente por via do aplicativo Google Meet em

08/07/2022.

Docentes presentes: Maria de Fátima Camarotti; Alessandre Pereira

Colavite; Anabelle Camarotti de Lima Batista; Angela Camila Orbem

Menegatti; Antônia Arisdélia Fonseca Matias Aguiar Feitosa; Bruno

Henrique Andrade Galvão; Darlene Camati Persuhn; Fábio Marcel da

Silva Santos; Fabíola da Silva Albuquerque; Fernando Ferreira de

Morais; Marisa de Oliveira Apolinário; Simone Silva dos Santos Lopes;

Temilce Simões de Assis; Thiago Leite de Melo Ruffo; Vivyanne

Falcão Silva da Nóbrega; Wallace Felipe Blohem Pessoa.

Representante discente: Jandra Lucia de Souza Lima.

Ausências justificadas: Kayo César Araújo da Nóbrega; Carla Soraia

Soares de Castro; Luciene Simões de Assis Tafuri; Marcia Rosa de

Oliveira; Naila Francis Paulo de Oliveira; Pedro Cordeiro Estrela de

Andrade Pinto; Rivete Silva de Lima e Rubens Teixeira de Queiroz.

Aos oito dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e dois, sexta-feira, às oito horas, através da

sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a sexta reunião ordinária do Colegiado do

Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora

Professora Dra. Maria de Fátima Camarotti. A Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do

quórum regimental. Em seguida, a Profª Fátima iniciou a reunião com os informes. I- Informes – a

coordenadora atualizou as informações sobre o Processo movido por Sandra Silva, para sua reintegração

ao PROFBIO, informando que a UFPB havia conseguido liminar contrária a anterior e, com isso,

solicitou o desligamento da mestranda. Nesse sentido, a coordenadora informou que a Profª. Márcia

comunicou sua saída definitiva do Programa; informou que os recursos para compra de materiais já

estavam sendo utilizados e que havia organizado, junto com a Profª Fabíola, o mecanismo para o

pagamento dos banners da Jornada Tema 1; novamente solicitou atenção à atualização do Lattes;

informou também que, apesar das dificuldades, a comissão formada por ela e pelas professoras Simone

e Marisa estavam conseguindo levar adiante a organização da participação da UFPB na Mostra

Nacional, apesar de só contar com egressos 2020 e mestrandos da turma 2022; a Profª Fabíola

relembrou o edital de pós mestrado, aberto pela coordenação nacional e que havia recebido solicitação

da egressa Daniele, lembrando que as professoras Darlene e Anabelle também haviam se

disponibilizado para essa atividade; a Profª Fátima solicitou registro em ata a respeito do mestrando

Rodrigo Melo Andrade, reingressante e que está sob sua orientação, sendo que o mesmo não estava

respondendo aos contatos por telefone, WhatsApp ou e-mail e que isto era preocupante, pois foi o fato

que o levou ao desligamento anterior, mas que os esforços para entrar em contato continuavam; lembrou

a importância da padronização dos TCM, pedindo aos orientadores e mestrandos que observassem o

modelo disponível no site; o Prof. Alessandre solicitou a palavra para informar que gostaria de sair da

coordenação do Tema 1 para a próxima edição, ao que a Profª Fabíola aproveitou para argumentar que

todas as coordenações, inclusive a do próprio programa, deveriam seguir um mecanismo de rodízio, de

modo que todos poderiam contribuir por algum tempo; inclusive, solicitou que registrasse em ata que

em setembro haverá uma nova seleção de acesso ao programa em setembro, para entrada de estudantes

em março de 2023, e, contudo, o mandato da atual coordenação só seguirá até início de 2024, sendo

importante que toda a equipe docente se sinta responsável pela substituição da gestão, uma vez que a

Profª Fátima não poderá mais se reeleger e ela não estará mais disponível para compor a gestão, nem

mesmo como vice coordenadora, embora se comprometesse a colaborar com todas as ações que realiza

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

de organização de bancas e jornadas para uma nova gestão; informou que estaria de férias no período

de 13 a 22 de julho; já a Profª Fátima informou que estaria de férias entre 25 de julho e 08 de agosto;

informou também que o Regulamento finalmente havia sido aprovado no CONSEPE, mas a Resolução

ainda não havia saído. II - Expediente: 1) a Profª Fabíola informou que, por força das férias das

coordenadoras, elas acharam por bem prorrogar o prazo de envio dos capítulos para o Livro PROFBIO

para os docentes até 30 de julho; durante a discussão desse ponto, ficou estabelecido que os docentes

recém ingressantes no Programa poderiam propor algum capítulo também ou se associar a algum

docente antigo na proposição; 2) solicitou também que a reunião de agosto, prevista para a segunda dia

8, fosse transferida para a segunda dia 15 de agosto, não havendo nenhuma discordância para isto; 3) a

Profª Fátima solicitou que os docentes preparassem propostas para disciplinas optativas para oferecer

em fevereiro de 2023, de modo a que os estudantes pudessem escolher, esclarecendo que cada optativa

funcionava em duas semanas; 4) a Profª Fabíola informou que, uma vez aprovado o novo Regulamento

PROFBIO-UFPB, a estrutura do colegiado mudava, sendo agora formado conforme o Artigo 11º pelo(a)

coordenador(a) e vice coordenador(a), na condição de presidente e vice-presidente, respectivamente,

por 1/3 dos professores permanentes, um representante dos docentes colaboradores, representantes

discentes, na proporção de 1/5 do total dos membros docentes do colegiado (dois já indicados), e um

técnico administrativo; nesse sentido, solicitava que fosse realizada uma eleição naquela reunião dos

representantes docentes; esclareceu que, uma vez que a coordenação e vice seriam membros natos e

docentes permanentes, esses sairiam da conta para a proporção, sendo contabilizado 1/3 de 12 docentes,

ou seja, quatro; os docentes presentes compreenderam a necessidade de eleger titular e suplente para as

representações e, tendo sido realizadas consultas para alguns docentes não presentes, a indicação final

foi: representante titular dos colaboradores Profª Marisa, com suplência do Profª Wallace;

representantes docentes permanentes e respectivos suplentes: professores titulares Alessandre,

Arisdélia, Rivete e Ângela; professores suplentes: Fábio, Temilce, Fernando e Anabelle; as

indicações foram submetidas ao plenário e aclamadas confirmando a eleição para o mandato de agosto

2022 a julho 2024.  III – Apreciação da Ata da 5ª reunião ordinária – em discussão, não houve

nenhum questionamento ao texto enviado juntamente com a convocação, sendo a ata aprovada por

unanimidade. A Profª Fátima solicitou a inclusão na ordem do dia da apreciação do requerimento de

defesa de TCM de Cláudio Paz, sendo aprovado por unanimidade. IV - Ordem do dia: 1. Homologação

da ata de defesa de TCM de Gernecilene Alves. A Profª Fátima fez a síntese da Ata e, não tendo

havido nenhuma intervenção, foi colocado em votação, sendo homologada por unanimidade; 2.

Homologação do relatório final do orientador do mestrando Cleodon Fernandes – A Profª Fátima

informou que o relatório cumpria todas as formalidades exigidas, sendo colocado em votação,

homologado por unanimidade; 3. Apreciação das solicitações de Recredenciamento Docente. A Profª

Fátima atendeu à solicitação da plenária para apresentação dos pareceres e discussão conjunta das

solicitações a saber: Processo 23074.057253/2022-25 - recredenciamento de Thiago Leite de Melo

Ruffo-parecerista – Relator Prof. Rubens Queiroz, parecer lido pela Profª Fabíola favorável; Processo

23074.057366/2022-78 – recredenciamento de Alessandre Pereira Colavite – Relatora Profª

Vivyanne Falcão, parecer favorável; Processo 23074. 057401/2022-06 – recredenciamento de

Anabelle C. de Lima Batista – Relator Prof. Fernando de Morais, parecer favorável; Processo

23074.057655/2022-35 - recredenciamento de Bruno Galvão – parecerista Profª Luciene Tafuri, lido

pela Profª Temilce, favorável; não havendo nenhum questionamento, os pareceres foram colocados em

votação em conjunto, sendo aprovados por unanimidade. 4. Apreciação do requerimento de defesa

de Cláudio Paz – a Profª Fátima informou que o requerimento estava de acordo com as normas do

Programa e nenhum questionamento foi levantado, sendo colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, Vice Coordenadora

do PROFBIO-UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por mim e

pelos demais docentes presentes à Reunião, assinada digitalmente.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/07/2022

ATA Nº 6ª ordinari/2022 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 9)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 14:56 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 18:59 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:10 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 19:42 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

COORDENADOR DE CURSO

1575021

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 08:40 )
VIVYANNE DOS SANTOS FALCAO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2773523

(Assinado digitalmente em 25/10/2022 10:35 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 09/10/2022 05:10 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 06/10/2022 20:04 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 08/10/2022 16:25 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 10:15 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 19:44 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

(Assinado digitalmente em 10/10/2022 08:42 )
FERNANDO FERREIRA DE MORAIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1274154

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 09:11 )
ANGELA CAMILA ORBEM MENEGATTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1389155

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 9
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA 06/10/2022 8bf8ac95a9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf